
1284-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas con treinta y nueve minutos del doce de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido RENACER DEMOCRATICO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios 

realizados por este Departamento de Registro, se determinó que el partido Renacer 

Democrático, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Heredia, 

celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido 

para su celebración. 

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

Provincia Heredia  
 

Cantón Central  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

701110361  MERSI MARIA ARGUELLO MORERA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

601740937  ROBERTO ULATE GONZALEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

800800815  NORIS JUSTINA MILANES CARBAJAL   TESORERO PROPIETARIO  

501270904  EDWIN BADILLA MURILLO     PRESIDENTE SUPLENTE  

119190309  ORIANNA SOFIA CARBALLO MONTIEL   SECRETARIO SUPLENTE  

401330309 LEO DE LA TRINIDAD ARRIETA SOLANO   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

401400996  MARVIN GERARDO MURILLO ZUÑIGA   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

401280090  ANA VIRGINIA LEAL VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  



401170757  SERGIO AQUILES LEAL VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

701110361  MERSI MARIA ARGUELLO MORERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

401410689  DANNY ARCE BADILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

109790953  LIZA MARIE BADILLA SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

401540017  ANA YANCI SANCHEZ CORTES    TERRITORIAL SUPLENTE  

401250216  JOSE RAMON CORDOBA ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE  

112540296 MARIA GABRIELA BADILLA SEGURA    TERRITORIAL SUPLENTE  

401260161  CLAUDIO DANILO CORTES CAMACHO   TERRITORIAL SUPLENTE  

402680917  ZHARIK VICTORIA MADRIZ BADILLA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Barva  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401040868  LUIS ALBERTO BONILLA ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
402100402  ANA REBECA SUAREZ VIQUEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
601330923  WILLIAM UGALDE BARBOZA     TESORERO PROPIETARIO  
111440663  CAROLINA PALMA CAMPOS     PRESIDENTE SUPLENTE 
110150400  RAUL MORALES VIQUEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
401570948  DIXIE FIORELLA GARITA QUESADA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105530881  ULISES QUIJANO JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401190335  ANA CECILIA BARRANTES ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108160220  ANA FELICIA ALFARO VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401870950  DENIS DAVID QUESADA SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502010258  GRICEL CAMPOS MEJIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502040575  JOSE MISAEL HERNANDEZ CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114170422  JEFFRY JASAM CESPEDES ZUÑIGA    TERRITORIAL SUPLENTE 
502300656  JONES HERNANDEZ LOPEZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
119350263 LARISSA MURILLO PALMA     TERRITORIAL SUPLENTE 
401070472  PATRICIA EUGENIA VARGAS VILLEGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
401460992  RAFAEL ALBERTO MONTERO VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Santo Domingo 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109300096 CARMEN CECILIA BRENES OCAMPO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
116810507 ESTEBAN DANIEL MOREIRA RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
112500756 YESENIA GUZMAN BENAVIDES             TESORERO PROPIETARIO  
401760649  JASON ZAMORA ESQUIVEL     PRESIDENTE SUPLENTE 
103840037 MARIA DEL ROSARIO BENAVIDES BARQUERO SECRETARIO SUPLENTE 
118070760 JAIME ALBERTO MORALES BRENES         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111380162 ANA GABRIELA BRENES OCAMPO           FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109300096 CARMEN CECILIA BRENES OCAMPO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
116810507 ESTEBAN DANIEL MOREIRA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402670636 KIARA LUCIA RODRIGUEZ MORALES        TERRITORIAL PROPIETARIO 
503220849 OLMAN LUIS ALEMAN AGUIRRE            TERRITORIAL PROPIETARIO 
112500756 YESENIA GUZMAN BENAVIDES             TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
401760649  JASON ZAMORA ESQUIVEL    TERRITORIAL SUPLENTE 
103840037 MARIA DEL ROSARIO BENAVIDES BARQUERO TERRITORIAL SUPLENTE 
502010022 CLEMENTINO GOMEZ CASTRILLO           TERRITORIAL SUPLENTE 
402730032 REICHEL VALERIA CHEVES LEDEZMA  TERRITORIAL SUPLENTE 
118070760 JAIME ALBERTO MORALES BRENES         TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 

Cantón Santa Bárbara 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
204680439  NORMAN ALFARO CRUZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
401700515  CAROL TATIANA MONTERO HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO  
203680036  CARLOS GERARDO BARRANTES DELGADO  TESORERO PROPIETARIO  
204540267  MARIA ALICIA AGUILAR PANIAGUA    PRESIDENTE SUPLENTE 
402240222  JOSSIE STIVEN MURILLO MURILLO    SECRETARIO SUPLENTE 
104130005  FLOR DE LIZ NUÑEZ NUÑEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205170255  JORGE JULIO ALVARADO CUBERO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203680036  CARLOS GERARDO BARRANTES DELGADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401700515  CAROL TATIANA MONTERO HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110760283  ERIK FRANCISCO CONTRERAS MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104130005  FLOR DE LIZ NUÑEZ NUÑEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
204680439  NORMAN ALFARO CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
204900239  JOHNNY GUTIERREZ ULATE     TERRITORIAL SUPLENTE 
204540267  MARIA ALICIA AGUILAR PANIAGUA    TERRITORIAL SUPLENTE 
700470917  MARIA DE LOS ANGELES ROBLES OVARES   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
Observación: Mediante auto n° 0900-DRPP-2024 de las doce horas con veinticuatro 

minutos del siete de octubre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó al 

partido político que la estructura del cantón Santa Bárbara se encontraba completa, sin 

embargo se le hizo ver que no era procedente el nombramiento de Bernardo Francisco 

Solís Soto, cédula de identidad 401270727, como delegado territorial suplente, por ostentar 

doble militancia con el partido Frente Amplio, al estar nombrado como delegada territorial 



suplente y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política la respectiva carta 

de renuncia.  Para subsanar dicha inconsistencia podrá la agrupación política presentar la 

carta de renuncia original del señor Solís Soto al puesto precitado, con el sello de recibido 

o la firma de alguno de los miembros del Comité Ejecutivo Superior del partido político, o 

bien facultativamente designar el cargo por medio de la celebración de una nueva asamblea 

cantonal de cita 

 
Cantón San Rafael  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
401840567  SUSANA QUIROS GUTIERREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
108140631  HAROLD CHIVI ANGULO     SECRETARIO PROPIETARIO 
402710957  RAQUEL ALVARADO QUIROS    TESORERO PROPIETARIO 
202470367  RICARDO QUIROS MURILLO     PRESIDENTE SUPLENTE 
401041306  NIDIA IVETTE GUTIERREZ BADILLA    SECRETARIO SUPLENTE 
402470976  BAYRON ORLANDO LOBO HERRERA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
402700294  AARON ISAAC LOBO HERRERA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto   
108140631  HAROLD CHIVI ANGULO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401840567  SUSANA QUIROS GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
202470367  RICARDO QUIROS MURILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401041306 NIDIA IVETTE GUTIERREZ BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402470976  BAYRON ORLANDO LOBO HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
401680503  XIOMARA MARIA HERRERA MEDINA    TERRITORIAL SUPLENTE 
104960568 PABLO ENRIQUE LOBO RUIZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
402710957  RAQUEL ALVARADO QUIROS    TERRITORIAL SUPLENTE 
401650111  ORLANDO LOBO CHANTO     TERRITORIAL SUPLENTE 
401080634  OLGA AMELIA BONILLA GONZALEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
Cantón San Isidro  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
401480378 JORGE ALBERTO CHAVES GUTIERREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402360881 ABIGAIL MARIA ZUÑIGA CAMPOS    SECRETARIO PROPIETARIO  
106270204 RAMSAY ALBERTO BOULAK SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO  
108580414 ERIKA ROXANA CHAVES ARGUELLO   PRESIDENTE SUPLENTE 
108020233 DIDIER ROJAS CERDAS    SECRETARIO SUPLENTE 
108210601 ALEXANDRA ALVARADO RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  



107080082  JUAN PABLO GUTIERREZ VINDAS   FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401480378 JORGE ALBERTO CHAVES GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108580414 ERIKA ROXANA CHAVES ARGUELLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106270204 RAMSAY ALBERTO BOULAK SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402360881 ABIGAIL MARIA ZUÑIGA CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106970782 JOSE RONALD VENEGAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Observación: Mediante auto n° 1108-DRPP-2024 de las catorce horas con catorce minutos 

del veintinueve de octubre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó al partido 

político que la estructura del cantón San Isidro se encontraba completa, sin embargo, se le 

hizo ver que no era procedente el nombramiento de la nómina de los delegados territoriales 

suplentes, en razón de que, no cumplen con el principio de paridad de género al estar 

designadas 3 personas del sexo femenino y 1 de sexo masculino, por lo cual la agrupación 

política, facultativamente podrá nombrar los delegados territoriales suplentes  en una nueva 

asamblea cantonal. 

 
Cantón Belén  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
401340303  LUIS ALVARADO GUZMAN     PRESIDENTE PROPIETARIO 
401340459  ROSAURA ZAMORA ULLOA     SECRETARIO PROPIETARIO  
118130157  IGNACIO ZUMBADO MURILLO    TESORERO PROPIETARIO  
401410581  OLGA MARTA GUERRERO CHAVARRIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401260479  VICTOR VILLEGAS MURILLO     SECRETARIO SUPLENTE 
108770935  DINIA VASQUEZ GONZALEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105380200  MANUEL RAMIREZ CAMPOS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401200400  NESTOR VILLEGAS MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108770935 DINIA VASQUEZ GONZALEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401310010  CESAR OSVALDO ZUMBADO BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104880701  ANA CECILIA CORDERO ESPINOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
118890352  JUAN DIEGO VILLEGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
401340303  LUIS ALVARADO GUZMAN     TERRITORIAL SUPLENTE  
108700511  GINNETTE RODRIGUEZ CHACON    TERRITORIAL SUPLENTE  
401340459 ROSAURA ZAMORA ULLOA     TERRITORIAL SUPLENTE  
118130157  IGNACIO ZUMBADO MURILLO    TERRITORIAL SUPLENTE  
108390888  ROY CHAVES CAMPOS     TERRITORIAL SUPLENTE 



 
Cantón Flores  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
900400485  ANA LUCIA GUTIERREZ RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
401130233  MANUEL EMILIO ARGUELLO NORTON   SECRETARIO PROPIETARIO 
105370582  CARMEN OLGA VEGA CAMPOS    TESORERO PROPIETARIO  
600990419  RAUL ERNESTO MORALES PACHECO   PRESIDENTE SUPLENTE 
900560442  MARIA DEL ROCIO CARBALLO BARRANTES   SECRETARIO SUPLENTE 
109190428 ROGER MIRANDA ARCE     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105840275  EDUARDO ANTONIO MONTERO GARCIA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
105370582  CARMEN OLGA VEGA CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107330713  MARGGIE ROJAS HERRERA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401150069  MAX BARRANTES JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
109190428  ROGER MIRANDA ARCE     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401530203  ROY BARRANTES JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 900400485  ANA LUCIA GUTIERREZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
112450722  JESUS ENRIQUE HERNANDEZ VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
401130233  MANUEL EMILIO ARGUELLO NORTON   TERRITORIAL SUPLENTE 
900560442  MARIA DEL ROCIO CARBALLO BARRANTES   TERRITORIAL SUPLENTE 
600990419  RAUL ERNESTO MORALES PACHECO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
Cantón San Pablo 
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
401000035  ANA MERCEDES OBALDIA BENAVIDES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
203550733  JULIA MAIRENA CRUZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
105720337  JOSE WALTER MORALES SANCHEZ    TESORERO PROPIETARIO  
501510729  JOSE EDELBERTO CARDENAS DIAZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
114370377  JEFFRY JOSE RODRIGUEZ GUEVARA   SECRETARIO SUPLENTE 
401610042  BRIGITTE BOLAÑOS BONILLA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108990097  HEINER BARBOZA SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
107450033  RODRIGO MARTIN RAMIREZ BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401170781  ANA GISELLE BONILLA GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401910776 GERARDO ANTONIO BOLAÑOS BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401000035  ANA MERCEDES OBALDIA BENAVIDES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302900881  VICTOR HUGO RAMIREZ BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
105720337  JOSE WALTER MORALES SANCHEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  



203550733  JULIA MAIRENA CRUZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
114370377  JEFFRY JOSE RODRIGUEZ GUEVARA   TERRITORIAL SUPLENTE  
401610042  BRIGITTE BOLAÑOS BONILLA    TERRITORIAL SUPLENTE 

Observación: Mediante auto n° 0720-DRPP-2024 de las catorce horas con trece minutos 

del dieciocho de septiembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó al 

partido político que la estructura del cantón San Pablo se encontraba completa, sin 

embargo, se le hizo ver que no era procedente el nombramiento de Gerardo Ramírez 

Bonilla, cédula de identidad 302350347, como delegado territorial suplente, en razón de no 

cumplir con el requisito de inscripción electoral en el cantón. Para subsanar dicha 

inconsistencia podrá el partido político designar facultativamente el cargo por medio de la 

celebración de una nueva asamblea cantonal de cita.  

 
Cantón Sarapiquí  
 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
203490571  JORGE LUIS GONZALEZ SOTO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

204420107  ALBA MARIA AVILA VARELA     SECRETARIO PROPIETARIO  

703040360  EVAN ALEXANDER UGALDE GONZALEZ   TESORERO PROPIETARIO  

108190587  ANA LORENA GONZALEZ GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

401540568  JOSE ANGEL GALIANO ALFARO    SECRETARIO SUPLENTE 

205970901  CINTYA MARTA MARTINEZ GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

206140816 LIGIA ELENA PORRAS ESCALANTE         FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

204420107  ALBA MARIA AVILA VARELA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

108190587  ANA LORENA GONZALEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205970901  CINTYA MARTA MARTINEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203490571  JORGE LUIS GONZALEZ SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

401540568  JOSE ANGEL GALIANO ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

703040360 EVAN ALEXANDER UGALDE GONZALEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

702910815 LISBETH PATRICIA QUIROS RAMIREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

206100294  MARIA DE LOS ANGELES VARGAS OCAMPO TERRITORIAL SUPLENTE 

119590206  SHARIS RUBI GONZALEZ SOLANO    TERRITORIAL SUPLENTE 

105290534  VICTOR MANUEL MORA MENDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de todas las estructuras de los cantones de la 

provincia de Heredia, y de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del 



Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido Renacer Democrático para que 

celebre la asamblea de la provincia de Heredia. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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